*ad Romane*

tabo. addenda ultra debetum si labo-  
rando promissione iudeos tamen of-  
ficio tenacis salis gentibus preditare  
**sed quomodo ad emulandum et ad imitan-**  
**dum me precem carnem meam et**  
**iudeos de quibus carnaliter descendit.**  
**U**idetur in principio huius capituli. et  
saluos faciat aliquos ex iudeis. Et obla-  
cens apostolus q[uod] non dicit tempus  
conuersiois eorum ad plenam et q[uod] istud  
est utile et bonum ostendit dicens.  
**S**i enim amissio eorum per infidelitatem  
reconciliatio est mundi. occasionaliter  
ut predictum est. que assumptione coram  
ad fidem nisi ora ex mortuis. Quia  
iudei scientes scripturam conuersi ad  
fidem magis paternitatem profici quam  
alijs ut patet de paulo et appollo et  
pluribus alijs. Et ad hoc inducit  
exemplum de apostolis dicens. quod  
si delibato est sancta et apostolus qui fu-  
erunt quasi radices plebis iuda-  
yce per hoc intendit apostolus os-  
tendere q[uod] iudei sunt habiles ad bo-  
num et quantitate ad hoc tenet simili-  
tudo et sit eorum casus non est  
irreparabilis. **C**uod si aliqui h[abent]  
tunc apostolus repunit gentiles ab  
in pueritate iudeos esse scripturae  
conuersio gentium. Et primo facit  
apostolus. **N**on remouet obiectiōnēm  
et contrariū i[st]i dicas ergo. Ratio  
autem consistit nihil q[uod] licet mil-  
titudo iudeos credidit per infidel-  
itatem tamen pecuniam aliquos coram sto-  
ni fidei sicut apostolus et alios disiplinos  
gentiles conuersi sunt et in seculi  
arbori precedet per fidem mitia-  
tiae patriarcharum. Et hoc est q[uod] dicit  
cuod si aliqui eorum a conu-

deis precedentibus secundum carnem co-  
patriarchis qui fuerunt radix arboris  
facti sunt pecuniam in fidelitate. Tu autem  
enim olearior es a divina pluiestris ad  
bonum fructum inhabilis quia gentiles  
non habent legem et prophetas. nec  
etiam cultum dei facient et idolatrie  
additi in seculis eis an illis a mis-  
mis sanctibus qui sunt apostoli et alii  
et alii fideles iudei et sicut radix  
et fidei patriarcharum exponendum  
est. et doctrina et gratia noli  
gloriam aduersus ramos et iudeos ex  
infidelitatem fractos. quod si glo-  
riaris hoc sufficere mantere non  
subditur. Non tu radicem portas  
et quia gentiles bonum sicut conuersi  
habuerunt ex iudeis et non con-  
uerso. **D**icit ergo. **H**ec contra  
remouet obiectiōnē. **E**t secundo in  
fact conclusionem i[st]i vide ergo Cris-  
tus primus patet obiectiōnē primo dicit  
dicit ergo et tu gentilis in seculis  
dicto modo argues sic fratres sunt  
rami ut ego inferar. et sic possit  
gloria contra ramos fractos licet  
non contra radicem. **C**onsequitur  
hic remouet dicens. **B**ene aperte  
intenditatem ita et bene dicas si  
tu dicas eos de fractos aperte in  
fidelitatem suam non autem aperte  
tuam in seculis nisi occasionaliter  
tantum et non perse tu autem fides  
que non est ate. sed est domini  
dei aperte quad non debes inde  
superire sed humilia. Quidco sub-  
ditur moli altius capere. sed tunc  
et subditur ratio. **E**t enim deus  
naturalibus rams et iudeis si  
perbi entibus non peperit eos

ca. 709.

grauius pumendo q̄ forte nec tibi  
partat si superbieis Et dicit hic for-  
te non est nota dubius des Sed certi-  
tatis liberi arbitrii **P**roide **H**ic  
exoditis conclusit q̄ gentilium consensus  
habet matiam exorditis considerandi  
in se diuinam beatitudinem porquam stat-  
in fide et gratia xpi et seculare uis-  
tice eius a iudeis exidentibus aside  
xpi et hoc q̄ dicit Vnde ergo it  
Epatet lita exoditis ex xpi Sed  
et illi si non permanesmit in m  
reduilitate in secentur quia animus  
naturalis habet maiorem aptitudinem  
ut in secentur etiā parib⁹ quia eorum  
nous aradito **C**etera patent exoditis  
**P**olo autem hic apostolus reprehē-  
gentiles ab insūltis iudeorū ratae  
sumpta ex consideratione dñi p̄ officio  
xpi **A**dmodum inter partes q̄  
p̄mo ostendit iudeos p̄mē exortati-  
onē et futura illūtacō **N**o dedit  
ceterisq̄ causam i p̄dī euangeliū  
**Q**o exoditis conclusit diuine sapie  
p̄fimilitatem ibi **O** altitudo Car-  
ri p̄mī dicit Polo aut nos igno-  
rāe fratres n̄ nos gentiles coni-  
si ad fidem xpi et sic perfidem  
facti frēs mei misteriū hac uer-  
itate diuinū ut non vobis ap̄is  
sapientes **E**t sita i sedm̄ estimatio  
coram Et hoc dicit apostolus ad rep-  
ondū coram p̄sumptōne et q̄  
st̄ illud secreto ostendit dicens q̄  
certas ex parte et non ex parte q̄  
tigit in isto quia apostolus et cedet  
p̄mī deinde fierint valde illū-  
ti donec plenitudo gentilium intereat  
fidem xpi recipiendo **S**econdū  
tamē grātia illud donec no tenet **H**

causaliter sed tantid consuetuue et  
occasionaliter quia iudeis expectatis  
apti transierunt ad gentes comitendos  
et sic om̄e isti saluū fieret in fine  
mūdi detecta falsitate antixpi quia  
hūc iudei constantē morte suscipient  
p̄ fidē xpi **S**icut scriptū ē q̄saic lix  
**M**enit ex syon p̄mo enī ibi fuit  
fides xpi predicata et inde ad alias  
om̄es deriuata de p̄tito et diuina in  
futuro sicut dixi plenus q̄saic lix  
**E**t hoc illis amē testimoniū a fides  
catholica in nouo testamēto publica-  
ta et in iudeis p̄tū complenda cu  
**S**ermōnē euangeliū ab apostolo p̄  
rata coram per fidem iustificantē  
**S**ermōnē euangeliū hic concor-  
ostendit om̄usq̄ causam **E**t p̄mo  
expectationē **E**ius p̄mittit duplex  
r̄a **O**na ē repulso doctrinē xpi q̄  
tangit cum dicit **E**ccl̄iū euām  
quidē mīmiti alia ē in iudea de  
grātia gentibus data q̄ tangit  
i p̄pter ual **C**onsequēt p̄mittit  
allūtacō cum dicit **E**ccl̄iū elen-  
cōne aut patrissimi p̄pter patres  
et p̄pter mīci patrū aliqui tūnt  
sunt ad fidem dñi et plures dige-  
tur in fine mūdi ad quod inducit  
r̄anē dicens sine p̄ficiā et  
a fine mutabilitate quia ap̄t dñ  
non ē transiūtatio q̄adobi p̄mo  
sunt dona et uocatio dei et pro-  
missio facta patribus de domis cor-  
semūni fiendis et adeo implibit  
tempore suo **E**t consequēt mūdi-  
tit ad huc congruentia quia sic  
gentiles ante adūerūt xpi fierint  
sib p̄petrato exdolatē **E**tā p̄q adū-  
tid iudei diuissi sunt sib in fido

latus peccato pro maiori parte et  
 peccatis et in illis ostenditur hu-  
 mana fragilitas in corde peccatis et  
 diuina beatitas in beneficio misericordie  
 Quidei enim non dimisi. Vocabuntur  
 finaliter ut dictum est et hoc est quod de  
**Sicut** enim aliquando est et patet ex  
 dictis litterarum **C**oalitudo hic ultio  
 concluditur ex predictis p'similitas  
 domini sapientia in suis iudicis et hoc  
~~est~~ duplum quia primo con-  
 cludit hoc ex dei clementia **N**on  
 ex humana deficitia abi' aliis  
 enim **Circa** p'mi dicit **E**t alitudo di-  
 uina sapientia et scientie dei  
 p'similitas utriusque **Sicut** dicit  
 Iohannes in Apocalypsis altius est  
 p'similis et dicit sapientie quidam  
 ad diuinam. Et scimus quidam ad scienda  
 tuta homines quorum ratiocines non  
 possunt animis attingi quod subdi-  
 quam incomprehensibilitate sunt it  
 quia capacitatem nature intellectu-  
 malis sunt excessiva **C**uius ei  
**H**ic tamen idem ostenditur ex  
 me cognitoris deficitia cum de  
 cuius enim cognovit sensim dicitur it  
 quasi dicit millus quia acutus ne  
 se habet ad diuinam scitur acutus nat-  
 ure ad lucem solis **N**on metuere  
 aut quid prior illi. it quod dicit  
 millus quia hoc est impossibile quod  
 ames aritatem non solum operari  
 sed etiam cogitandi et condi-  
 ab ipso habemus. Quod declarat  
 consequitur dices quoniam ex ipso  
 quidam ad potentiam productum que  
 patri affatur et per ap'm. quidam  
 ad sapientiam exemplare que ap-  
 partinet filio. et in ipso. scitur in fine

consuante per bonitatem quod spiritus  
 sancto affatur quod subditur. ipsi  
 gloria in secula amen aliqui libri ha-  
 bent interpartias duas dictas hono  
 et seculorum sed non est determinata nec  
 habent in libris correctis

**O**bsecro vos post **XII**  
 quam aplius romanos ad con-  
 cordiam reduxit hic tam  
 in multis eos instruit. Sed induit  
 in duas partes cuius prima facit ibo  
 predictoris **N**on exemplo imitatio re-  
 memorando quasdam personas eis  
 imitabiles capitulo xxi. Prima in duas  
 quia primo instruit omnes committit  
 existentes malisibus statibus spe-  
 aliter capitulo xxii. Prima ad huc in  
 duas quia primo in struit eos committit  
 in his que adducit. **N**on in his quod ad  
 omnes abi' **Sicut** enim in uno p'ma  
 ad huc in duas quia primo in struit  
 eos committit in ordine adducit ex  
 parte corporis **N**on ex parte animae ibi  
 ibi **N**on nolite conformari **T**ertia p'ma  
 dicit **O**bsecro vos it **S**ecundum quad  
 dicit Seneca Generosus est homo  
 anima et facilis dicitur quia est  
 habetur. **P**ater quad aplius magis v-  
 titur absentia verbo quia p'cepti  
 per misericordia dei. peccata relaxa-  
 tem ut exhibeat corpora it  
 sit per ordinem tangit aplius  
 septem conditones que materialum  
 carnis faciunt deo accepta p'ma  
 est quod sit voluntaria quod natatu-  
 rum dicitur. Ut exhibeat **S**ecunda  
 quod sit in carne p'sla quod dicit Cor-  
 pora anima. non aliena. cont' illos  
 qui saluus reddimur. **A**udem tentiam  
 illorum **T**ertia quod sit concupiscentia  
 mortisfania quod dicit hostias

alterum esse vana. sicut medicina  
que non curat moribus. Quarta quod  
per bonorum pudicitia. Ideo dicit. In  
uincere. Vincens enim dicit quod haec  
in se principium sui motus. Quinta quod  
per continua sicut exercitium con-  
tinue pullulant. Non dicit sanctum  
et firmam sanctum enim in anima per-  
ficato idem est per firmum. Sexta quod  
per bene ordinata felicitas ad dei gloriam  
et non quam laudem. Ideo dicit deo  
placentem. Septima quod sit dista-  
tibile obsequium virtutis quod sit  
quando caro sit materatur. quia  
periuatur et uicia excluduntur. Sicut  
enim potest ibi esse defectus. si quando  
caro lastimur per misericordiam super  
habundantiam per quando corpus redi-  
ditur membra ad debita opera et op-  
eraria exequenda. Inde item in  
decapitatio holocaustum offerit qui  
austeritate mentis corpus fuit et mo-  
derate affigit. Aduertendum tamen  
quod non eadem opera canuimus sibi  
et non aliqua abstinentia laudabilis est  
mono que tam non est laudabilis  
malitia. Sicut si comulgatus tam  
faciat abstinentia quod non possit  
reddere debentrum ipso tempore compe-  
feti non est laudabilis indulgendo in  
qui non habet hoc debentrum reddere  
laudabilis est. Et similiter aliqua  
abstinentia laudabilis est in iumentis  
iniquibus. sicut concupiscentia car-  
nalis et posset esse alius bonum et  
pudicitia et de similibus simile audi-  
tum habeatur. Et molite. Hoc  
consequetur in fructu amicorum  
quod ad datam. Et primo quod ad

affectum. Non quod ad intellectum  
Dico autem Circa primi sciendum  
quod amor transformat amantem ma-  
matem. Unde dicit augustinus. Si et addili-  
gis terra es. si autem diligis aurum  
es si deo diligis deus es si patrem  
patuerit sed illud per horum proposito  
dixi dicitur et filii excedi omnes  
ideo dicit. Et nolite conformari har-  
ic seculo et delectabilibus huius mundi  
sed reformati. Imago enim dei ad  
quam simus formati deformati in  
nobis appetitus. Sed per dei gratiam  
reformati. Immonitate sensuorum  
Sicut enim appetitus cognitio obfusa  
sit per gratiam renouata. Et quia  
habens affectum bene ordinatum rae-  
uditur non subditur. Ut plerique  
exponi possitis per spiritum sanctum hi-  
tantem in nobis. quo sit voluntas  
dei bona. quod ad bona nature  
ipsa dando et bene placens et perfec-  
tus ad bona glorie potest etiam  
aliter hoc exponi. Quae sit voluntas  
dei bona quod ad inipientes  
et beneplacentes quod ad proficien-  
tes et perfectos quod ad pacientes  
¶ Dico enim Hoc concilium in  
fructu omnis communis quantitas ad  
intellectum ut. si de perturbibus  
ad fidem non inquirant curiosi  
Dicens dico enim per gratiam que  
data est mihi. et per officium apostolorum  
in fructu in proprio omnibus qui sunt  
ante nos iugulatis conditos aut  
status. Non plus sapere quia optime  
qua quicksilverator est. et maiesta-  
tis offmetitur agla propter xxv. Et  
omnium quod sicut deus dimisit men-  
suram fidei non enim est in hoc

**T**otidem in omnibus mensura q[uod] illi qui habent fidem predicare et contra infideles defendere debent ea pertinencia ad fidem p[ro]fundius in quae et studere. **Sicut enim** h[oc] consequenter in finit omnes mor- ducere ad proximum et primo impo- totem boni Secundo in cunctis mali ibi Non alia sapientia prima adhuc induas quia primo facit quietum in bono speciali. **N**o in communione ibi Di- lecto sine similitudine Cura p[ro]m[oti]vi- sciendum q[uod] aliqua bona dei dant aliquibus specialiter prima Cura xiiij alij quidem per spiritu datum si- mo sapientie alij secunda scientie it alij dantur tame p[ro]communi- tate sicut incorpore humano o- culus videt p[ro]prio corpore et p[er]p[ec]tus ambulat et sic d[omi]n[u]s Et hoc e- q[uod] dicit Sicut in uno corpore it Et patet ex dictis littera eorum ibi simili autem altius alter mobi- a toni invenientes alijs dona da- ta eis sicut moralia corpora ad inutem communitatem officia sua modo dicto. **E**t consequenter magis applicat in speciali dices sicut ap[osto]l[u]s quoniam ad noticiam occulorum pertinet ad salutem Q[uod]co p[ro]p[ter]eas sed ratione fidei que dixit in salutem sicut ministeriu[m] et administratio satruncorum q[uod] pertinet ad sacerdotes sicut qui doceat quad pertinet ad lec- tores qui exhortatur quoniam ad p[re]dictatores ni exhortando se no- tanus verbo sed etiam facto q[ui]tribuit habens habundantia facultatis in simplicitate a. g[ra]m.

deum debet tribuere qui precessit in spiritualibus vel temporalibus quod per- tinet ad preclaros et principes in sol- litudine ad implendo regnum et comisso qui misericordia al- torius reuelando q[uod] pertinet ad po- tentes in holitate supple hoc facit contra illos qui austritatem molei et verbis ostendunt in se antequa- cos reuelent malum. **Dilecto** h[oc] conteret apostolus in finit de co- mmunitate bonorum omnium et dividitur in tres partes quia primo instruit de communitate maffetti. **Secundo** in effectu ibi honore. **3o** in signo ibi Benedicite Cura p[ro]m[oti]vi sciendum q[uod] amor est desiderium boni altius q[uod] debet esse communis omnibus et amor q[uod] primo debet esse virtus. **Q**uod est philosophus xxii et h[oc] illi qui falsificant amicitia sunt mag- digni morte quam illi qui falsificant p[er]petuum. Q[uod]co dicit. **Dilecto** sine similitudine. **N**o debet esse distractus ut sit ametur natura sit virtus adiutor hecne. Q[uod]co dicit addicentes malum. **H**o debet esse sing. ita q[uod] non sit amor puerilis Q[uod]co dicit adherentes bono adherentia cum firmitatem impetrat. **Quarto** debet esse communis absq[ue] acceptio[n]e. Q[uod]co dicit trinitatem fraternitatis it. **H**onore. **H**oc conteret instruit de communitate bonorum in effectu Et primo quantitas ad bonum reuelent dicens honore multe p[re]uidentes Quilibet enim deficit malum quo quod est malum et per potest cu[m] considerare ut meliorum se et per honorando p[re]uidentem. **Q**uo

ca. 10. Jh.

instruit quoniam ad hanc obsequium  
dicens sollicitudine non pigrum p-  
tando humanitatem proximis in ef-  
fectu spiritu feruentes ut hoc fiat eo  
bono affectu domino facientes ut  
hoc fiat principaliter propter deum et sic  
ei prohibetur obsequium et per quod ab eo  
expectatur proximi non sibidit spes grau-  
dentes et quia spes mercordis habebit  
facit pacem sustinens non sibidit. In  
tribulacione patientes et quoniam haec p-  
orationem impetrantur et suavitur  
quod sibidit ad eos in sustentis. Quo  
instruit apostolus decomminicatoe be-  
neficiis. Et pmo ad simul comorantes  
dicens necessitatibus sanctorum conu-  
mantes sed ad peccatos transau-  
tes dicens hospitalitatem sectantes  
**B**enedicte hic apostolus instrui-  
at decomminicatoe honoris missio  
principale vero signum inter haec  
et locutio que iudicat nos quod est  
et quare ad hoc dicit. Benedicte p-  
sequentiis nos et nullo magis  
de beneficiis vobis signum at  
hunc est gestus christi et maxime  
facio in qua parte magis relinquit  
disparatio animi. Et sic dicit. Gaude-  
te cum gaudientibus. ite in die festi  
nunciem sentientes. aliter est me-  
datum quod est falsa significatio i-  
nunc vel alio signo quod tenet in se  
vocis. **N**on alta postquam apostolus  
instruivit de comminicatione boni  
hic conterit in struit de uita con-  
mali et hoc duplicit pmo ut  
malum alter non inferat. Sed omnes  
allato ab alto euanescunt tollerant  
ibi non nos incipios. Circa p-  
mum aduertendum quod pmo motu

mentu infeet proximo nostra superbia  
que est principium omnis peccati. Ideo  
hoc prohibet dicens Non alta sapientia  
proximi consultando sed humilibus  
sentientibus tu eis humilitate conuadere  
Sed nocturne in factu astutia nostra  
proximo malum machinando quod  
prohibet dicens Nolite esse prudentes  
Et accipitur hic prudentia simili-  
tudinalem quia vera prudentia non  
est nisi in bona sed astutia immalis  
que sed astutia prudentia dicitur. Co-  
taute sit querere vias noctandi. Ma-  
erna ad mala alias mala transferri  
mus si autem dicens prudentia vel long-  
latro vel methace et sic dicit prudentia  
inffatio. Quo nocent proximis  
mala nostra manifesta ipsos scandala-  
lizando quod prohibet dicens **P**rau-  
dentes bona ista. Circa nocturnam  
infect per secum aperta quod prohibet  
dicens Aliumtu ex quo est eis ob-  
patem habentes. **N**on nos met-  
ipsos. **H**ic instruit de malo illato ut  
pacient tollerent dicens Non vos  
metipsos defendentes. Et ad hoc  
inducit scriptura deuteronomio  
xviii amicta est ubi translato  
nostra habet mca est uito iste. Et non  
solus in struit ut malum abaduer-  
sariis illato tollerent. sed etiam ut  
hunc eis impendat dicens Sed p-  
euerit inimicus tuus ac et sub-  
ditu ratio. Horum cum faciens carbo-  
nes ignis ageret super caput eius  
et occasiones accederet igne dilecti-  
onis meo erga te si tamen ma-  
lia tua non pcederet. Noli cum  
ti amalo et inde modum eius  
sed amite in bono malestis

temptationis impellentis te ad eum  
odit Sciendum tamen quod illa dicitur  
hic Non potest impetrare ut non sint  
precepta sed consilium nisi misericordia  
ex defensione consideretur probabilitate  
malum magnum in surgere quod est  
sed contra honorem dei Sciendum est  
quod malum casum non expedit sed punit  
more sed quando per hoc datur ma-  
lis audacia male faciendo. Unde  
dicit Gregorius in moralibus. Quidam  
tunis tyria anobis rapuit sunt  
tolerandi. Quidam vero feruata  
taritate prohibet non solum mena-  
subtrahant. sed ne rapientes nosua  
sed se ipsas perdant. **VIII**

**O**mnis anima postquam apta  
demulcens in stupore co-  
manos gloriarer. Hic con-  
idem facit specialiter. Et primo in  
stuit minores. Quo maiores capio-  
nem. Quia dividitur inter eos quia  
primo ostendit quod minores debent  
superioribus subiectum. Quo subiunctio-  
nem abi quodco quod necessitate. Quo di-  
lectione abi. Nemini quicquam pri-  
mum probat duplicitate primo ex domina  
ordinacione cui bonum est obediens et  
malum resistens quia coordinatione  
domini ex superioribus regant inferioribus  
et inferioribus eis obediant. Situt  
patet in natura corporali si in  
clementia que regimuntur ex influi-  
entia corporis celesti. Unde dico  
probus primo methodo quod tota regio celi  
clementia contingatur. locutioni as-  
trois ut omnis eius virtus gubernetur  
inde simi litter hoc patet  
in natura spirituali quia angelii in-  
ferioribus illuminantur et regnant per

superiores. et ita debet esse in hominibus  
Et quod dicit dominus misericordia et omnes ho-  
mines aparte dignitatis denominando  
potestatis sublimis subditus  
per prophetas in spiritualibus et psychi-  
calibus terrenis intemporalibus. Et  
subditus ratio. Non est enim potestas  
ad eo concessa ordinata certa patet  
ex dictis apostoli qui autem resupponit  
propter damnacionem acquirunt eterna  
Unde salvator hunc et rapio. Qui  
nos spernit ne spernit et aliqui  
etiam temporalem propter damnacionem  
acquirunt quia puniuntur morte pro  
uel mrebus. Propter apostolum ex  
officiis superioribus perque regimuntur  
mala ex qua punitur malorum au-  
terentur. et sic a malis artentur.  
Et hoc est quod dicitur. Nam principes  
non sunt timori boni operis quod  
sicut per coram officia regimuntur  
mali promouentur bonum. Sicut  
enim coram debet esse ut subiectos  
fariant bonos. Vel dicitur. Non  
sunt timori. et non timent abne-  
agentibus sed a malis. Et certa  
patent ex dictis apostoli. Non  
enim sine causa gladium portat  
potestas enim sive virtus servit  
portat gladium materialis. potes-  
tas etiamistica spiritualis. Et sub-  
ditus causa. Sei enim minister  
et mundus miram a mecum  
nem ei qui male agit. **Q**uedo  
quod hic consequenter ostendit quod  
inferioribus debent superioribus subi-  
ectione ad necessaria secundum status  
sui conditionem quia nemo nullus  
suis stipendijs. Et hoc est quod  
dicit quodco quod necessitate superioribus

per curande subdati estate soluendo  
ratam nostram debitam. non sed  
aperte nimis. a punitorem et condic-  
tam. sed etiam aperte conscientia qz  
quilibet tenetur reddere debitum Et  
explicat magis in speciali dicit qz  
em et tributa prestatis ad hoc em  
principaliter sunt in statuta miss  
em dei sunt. quia sunt exequentes  
dñe iusticie. in hac apm suientes  
s. deo et etiam hominibus item pub-  
licam consuantes. Et concludit. Sed  
dita ergo omnibus debita cui tribu-  
tum s. p. principibus. Est em tributu  
qz redditus aptata pria cui uigil  
queat rem tuorum tuorum sunt peda-  
gia. et solutio singulari persona qz  
non omnes habent talia soluere que  
reddenda sunt pedagianis qz comuni-  
ter huius atque ad finem cui timore  
s. dñs cui honorem s. contuof  
et indiguitate existentibus qui p  
ructodes contutis. **C**ontra **H**oc con-  
stendit qz infiores debent supiobis  
dilectione. Et pmo ostendit pmo. Et  
qz tempore legis noue hoc debitur  
et maxime reddendum. Et hoc pro-  
tob. **C**ontra pmo dicit. Nem qmip  
debeat ut in uicem diligit.  
Hoc em habet hoc speciale debitum  
qz quicunque reddat de pto uel p-  
ti ad huc debetue reddendum definitio  
Qui em diligit pmoni legem mi-  
plauit. Quid em mandata de  
calagi ordinantur ad artu diligendi  
qua pcepta pme tabule ordinant  
ad diligendum deu et pcepta fide  
ad diligendum pmoni pmoni em  
et qz honorata patre tui. Et pceptit  
reddi debitu cum pmono p alia q

sunt negativa pceptitur tunc ab  
eius nominato qdeo subditur. Dilecto  
pmoni male non operatur et tunc  
inferce male pmono et sit condic-  
tum. Plenitudo ergo legis a plena ei  
observatio. est dilecto. qz diligitur  
deus super omnia. et pmoni sicut ipso  
met diligendus. **E**t hoc scientes.  
**H**oc tamen ostendit qz hoc dictum  
maxime e reddendum tempore no-  
ue legis que a lex amois sicut lex  
venus fuit lex timoris qz dicit. **E**t  
scientes tempus. a conditionem sp  
legis noue. quia hora e iam nos de-  
pmonio singulare ad operas  
caitatis. Quia pte dicit gregorius  
Operatus magna. si caitas si est  
si autem opacum remittit amor nō e  
Nunc autem a tempore gracie. ppi-  
or e mā salus quia p vpm ia  
nua salutis e aperta que tempe  
legis erat clausa. Et subditur quā  
cū credidit p plusquam ante ppi  
aduentū. Tunc em prebat ptes  
se de testis ad mfermū. Unde  
dicit qz obit p patriarcha. En  
xxxvii. Descendam ad filium meū  
luggens ad mfermū. Et sanctus iob  
xvii. Qz pfindissimū mferm des-  
tinet anima mea. Non pcessit  
a obscuritas figurans. Actis leg-  
Dies autem ppi inquit a clavis  
vitatis reuelare innotescere.  
abituum ergo opera tenebrarū et  
pccata qz dicit tenebrarū opera  
co qz intenbris fuit. Iohannes iii.  
Qui male agit adit lucem. Et qz  
obtemperant anima. **N**on quod  
dicit philosophus in ethi. Ignor-  
iat omnis malus et aqua dirigit

alias duravit ad tenebras extores  
praeche me Et induamus armatus  
et contutes que dicunt arma lucis  
qua contra peccata tenebras minuit  
Et qua inlute sunt alias fuit Ioh  
ii Qui facit vestitatem Venit ad  
lumen Et quia illuc anima et fi-  
nitor dicit ad lumen eternum so-  
pudicue Sic ut inde se iudicis ho-  
neste ambulem ad gloriam non  
inconscientibus et obrietatibus vi-  
tando peccata gule non vilibus  
et impudicis Antando peccata  
luxurie non incontente et emu-  
latore quantu ad peccata spiritualia  
que sunt grauosis culpo Hoc dicit  
quia premissa sunt carnalia e. f.  
indumenta domini ihesu christi iunctudo  
sanctitatem coniunctionis sue et  
carnis carnam ne secundus incepit  
se superflius quia per hoc non  
excluditur necessitas sed tantu si-  
perficiens **capitulum xiii**

**I**nfirmi autem post ap-  
pliis ostendit qualiter  
minores haec se debent  
ad maiores Hic con-  
struit maiores ut bene se ha-  
beant ad minores Et primo men-  
tacore mali Quo in operacore hoc  
capitulo ovo prima induas Quia  
primo hortatur superiores ne inscio-  
res contempnant Quo ne eos stonda-  
lizent abi Nunc ergo amplius pa-  
ad hinc inducas alia prima ponit mi-  
tiori Seco inducit ratones ad hoc  
perstuderendum ibi Tu qui es Eccl  
xiii dicit Infirmi autem infide-

a de nouo coniunctionem et dolege catholica  
nung sufficietur in strictu affirmante  
nobis maiores et ad nos sumite eu-  
in strictu dilatate et cattarum Non  
in disceptacionibus cogitationem a non  
iudicantes male de capo donec appa-  
rarent aliis credit manducare  
annua lucte et nste e qui est in strictu  
in mona lego qui sit ceremonia  
mortificata mortis passione et sic  
lucte comedit rebula prohibita nme-  
ti lego Quia autem in firmis e a to-  
versus deuidassino et non perfecte  
in strictus de isto et sic dubitat ad  
huc an hoc sit probabilitate quis ma-  
daret quiter stupulum que conste  
quia tertius sum prolera manducare  
fuit licet omn tempore Eccl qd  
strenuum q legalia maxime quid  
ad ceremonia obseruanda fierint  
Eccl ad passionem Christi Unde et  
christus ea obseruant et in strictu  
quia passione agniti pastalem tu  
discipulis suis comedit Post pub-  
licacione vero evangeliis obseruato  
corpo mortisera quia hoc e signo  
ficare q uita veraq agnitione  
nudum per christum e impleta Eccl  
Vero intermedio se a passione Christi  
usq ad publicacionem evangeliis li-  
cet fuit ea ob seruare maxime  
coniunctionis deuidassino dum tam  
non ponarent ob fidem Eccl  
firmiter q sine tali obseruacione  
fides Christi non sufficit ad salutem  
Et hoc modo legitimus apostoli ratibus  
apostoli ea obseruasse secundum quod  
declarat augustinus in epistola ad ieros  
diffusus et secundum istum a tellone

subditus qui mandat tibi à le  
ge prohibita in strictus & ista sunt  
sibilata non mandantem non sper-  
nat reputans cū eudem et solidū  
et melancholicū. et qui non mandat  
et abstinet ex conscientia dubia. ma-  
ndantem non iudicet. tamque mada-  
ti dñi transgressiōnē Deus cū  
allū de novo comisim et ad huc m-  
frenū assumpit. sed fidem sua po-  
tens allū perficere et solidare apter  
quod non ē contempnedus. ¶ Enque  
es hic consequenter adducitur  
quadripli ratione ad propositum pro-  
fundendū propria accipitur ex parte  
allū qui iudicatur tamque solidus  
millus cū iudicari debet nisi ab  
eo qui ē eius dñs qui ē solus deo  
ppositio. Et hoc ē quod dicitur. Tu  
qui es qui iudicas alienū seruit  
quasi dicit Ad te non spectat de la-  
tentibus meo de. cum mō sunt  
ista. Et iō tale iudicū ē usurpatū  
quia ad salmū dñi pertinet. quia  
corda inveniuntur quod subditur dñs  
suo stat aut radit rādē cū parti-  
net iudicare de casū eius et statē  
stabilis. Scabit autem per dei grāz  
potens est cū statū illū a per-  
ficere et confirmare. ¶ Nam alig-  
hit ponitur secunda ratio. que  
accipitur ex parte rei de qua fit  
iudicū scilicet de ceremoniali  
observante. quia time erat mis-  
serens omnis deuidasmo nō  
supradicto et ideo de talibus nō  
Debet aliquis iudicari transgres-  
sor vel solidus faciendo vel di-  
mittendo ex quo utraque potest

fieri. ut predictū ē tū ex ca-  
rationabili. Et hoc est quod di-  
cit. Nam aliis iudicat diem in-  
ter diem id est ita in strictu ē  
in fide catholica quod sit distinc-  
tus tempus in quo ceremonia non  
obligant. Aliis iudicat omnem  
diem & quod similiter obligant trapro  
po passionem sicut et ante. et  
sic dicit abstinentia a cibis lego  
veritis omnesque in suo sensu  
habundat. & in hoc dimittatur  
proprie conscientie usque ad pub-  
licationem evangeli per actam  
qui sapit diem modo predito. Do-  
mino sapit & ad honorem di-  
uum. quia cotrumque bene-  
potest fieri ex causa creationabi-  
li quod subditur. ¶ Et qui man-  
dicat. sciens hoc sibi esse li-  
citem. domino mandicat.  
Tuis ratio subditur. Gratias  
ēt agit deo de liberatione sua  
ab onere legis et de concessio-  
ne sui iustus. Et qui non ma-  
ndicat id est abstinet. alege  
prohibitus ex conscientia du-  
bia. ut in finum non standa-  
lizet. ut habetur infra. ego  
nō mandicat id est  
bene abstinet. et gratias  
agit deo. qui sibi dedit gra-  
tiam abstimenti. ¶ Nemo  
enīm hic consequenter po-  
nitur tertia ratio quod accipit  
ex parte eius ad quem per ti-  
net vere de talibus iudicare  
scilicet operi. qui est dominus?

vite et mortis et per consequē  
tūdo. Et hoc est quod dicitur. Ne  
mo enim cōstī pībi coīuit ad e  
proprie volūntati coīuit id est  
ad propriam gloriam. quia tota an  
ta hominis ad cristi gloriam ordi  
nanda est. Et nemo pībi mantuit  
id est non debet se morti expo  
nere pro laude propria. sed pro  
gloīā xpi mors est patienter  
tolleranda. q̄dco sequitur. Sicut  
cū omīnus et ecclā. Et patet  
exditis littera cōspībū. In hac  
enīm cristi mortuis est id est  
ex morte sua hoc consentiētē  
stilicet potestatem super omnem  
creaticam mathei colimmo. Da  
ta est anchi omīis potestas me  
lo et mīeria. Et per consequē  
tūdo iudicariā potestatem adeo non  
est ab aliis cōfirpanda. ¶ Tu au  
tem. **H**ic consequētē pīm  
quarta aratio que accipititur cōpar  
te eius. qui iudicat tenere. quia  
nullus nostrum habet officium  
iudicandi actus. sed tantū passiū  
et hoc est quod dicitur. Tu au  
tem qui iudicas fratrem tuū id  
est tu qui abstines abibis legē  
prohibitis. quare iudicas illum  
qui non abstinet transgressarem  
aut tu qui abstines quare spe  
mis fratrem tuū. reputando cū  
scōlidū eo quod abstinet ut di  
ctum est supra. **C**onīus enī  
stabimus ante tribunal cristi.  
stilicet iudicandi ad hoc iudic

tit scripturā que habetur v  
sae quadrigesimo quinto. Vino  
ego dicit domīnū quoniam michi  
fletetur omne gemī tamquam  
sibditū iudicio modo. Propter  
quod concludit. Quiaq̄ cōmīssus  
cōstī pīseratōnē reddet dco  
in finali iudicio pīter quod mil  
lus debet iudicari tēmē dealio  
Contra predicta cōvidetur dictum  
saluatoris q̄ohannis tertio. Ad  
mī qui credit in eum non iudica  
tur. Ego in fideles stabimt ante  
tribunal cristi iudicandi passiū  
ad quod dicendum quod ibi atti  
pitur iudicū condēpnationē  
quo soli mali iudicabuntur qui  
dicuntur in fideles. Vel quia  
non habuerunt fidem vel quia  
si habuerunt in morte morti  
ficata fuit ex carentia cari  
tatis et gracie. **H**ic autem  
accipititur iudicium cōtributōis  
per quem modum omīes gene  
raliter iudicabuntur. mali ad  
penam iusti aīeo ad glōay  
¶ Non ergo amplius post  
quam in stūdīo superiorēs  
qualiter se habent ad inferiō  
res. mouendo ne ipos con  
tempnent. **H**ic consequētē  
idem fatit mouendo ne eos  
standalijēt. Et dividitur in  
duas partes. Cūia primo pī  
hibet astandalizationē. **S**e  
cundo per oppositionē mo  
uet eos de inferiorē edifi  
cationē ibi. Quiaq̄ quo fat

**D**ad maiorem intelligentiam dico de opere  
hic est dicendum breuiter que dimittenda  
sunt aperte scandalis pupillorū. Et  
arguitur p̄mo q̄ bona sp̄nalia sunt di-  
mittenda. Dicit enim augustinus in libro  
contra cœptum p̄memorari quod ubi sp̄ni-  
matib⁹ p̄culi timetur apud mētē p̄ter-  
torum respondē sed p̄mitē talis ē  
boni sp̄niale quia ē actus iusticē ergo ē  
per hoc arguitur q̄ bona tempalīa p̄  
dimittenda quia immora bona sunt  
quam sp̄nalia. **C**ontra contrarie arguitur  
Quia beatus thomas cantinensis  
repetit res ceteras cum scandalō regis  
anglie. Et ex hoc arguitur q̄ sp̄nalia  
bona non sunt dimittenda cuī sunt  
corporibus meliora. **R**espondō eto  
asta non ē de scandalō actuō quod est  
dictū vel factū mīnū rectū prebens  
alii occasionem aūne. Quid autem  
q̄ deficit ad debita rectitudine nō ē  
agendū et id nichil agendū ē cuī  
scandalō actuō. Sed qđ in telligit de  
scandalō passuō s̄ q̄id sit dimittendū  
ne aliis inde scandalizetur. Circa qđ  
sciendit q̄ quedam bona sp̄nalia q̄  
dam uero tempalīa. Sp̄nalia quodā  
uero sunt de necessitate salutis. que  
sunt p̄to mortali p̄termitti non  
possunt. Nullus autē debet p̄ter  
mortaliū aut p̄teractū aliis impē-  
diat quia sedm̄ ordinem caritatis.  
magis debet diligē sp̄nali saluto  
quam alienam q̄pter quod tū  
non sunt dimittenda. adiutandū  
alii scandalū alia uero sunt bona  
sp̄nalia que non sunt necessaria ad si-  
lūtem. ut dare elemosinam. contra  
cōsumū necessitas. Et malib⁹ dis-  
tinguendū ē de scandalō. Quia p̄  
oriatur ex malitia p̄ter tamē aliq̄

admit̄ impedire sp̄nalia bona. Sicut  
de hoc scandalū et tale scandalū ē con-  
tempnēdī sc̄it docet dominus matthei p̄p̄v  
de scandalō p̄phariseos. Si autē nātur  
confrimata vel ignorātia vocat̄  
scandalū pupillorū q̄pter quod huius ba-  
na sunt occultanda. vel interdū diffe-  
renda quo usq; redditā rāe huius stan-  
dalū cesset. Si autem p̄ redditā h̄q  
rationē scandalū duret. nam iudet  
ex malitia p̄p̄dē et sic q̄pter ap̄m  
non sunt huius sp̄nalia opera dimitt-  
endi. Circa uero tempalīa bona  
distinguendū quia si non sunt nra. si  
p̄liis ad consuāndū nobis commissa  
Sicut bona cetera comittit̄ prelat⁹  
quibus consuācio talū mārib⁹ ex  
necessitate salutis sc̄it et consuā-  
cio de p̄toz et id non sunt q̄p̄  
scandalū dimittenda sc̄it alia quo  
sunt de necessitate salutis. Si uero  
sunt nra sunt dimittenda sunt p̄p̄  
scandalū. Si oritur ex mīnū firmit-  
tate vel ignorantia quo usq; perad  
monitōm reāonabilem cesset stan-  
dalū quod si per hoc non cesset  
tū iam p̄cedit ex malitia et sic  
ē conceptū maxime si per  
hoc datū aliis audacia maleficio  
di. Ut dictū ē supra ad p̄mū patz  
responsio q̄ correcō ordinet̄ ad  
emendationē et id si q̄pter ap̄m  
phabiliter app̄cat magis malum  
consurge est dimittenda quo usq;  
p̄culi illud transiit ad aliud patz  
exoditis inuestigacō. **N**on ergo  
amplius. Hic apliū sup̄iore&  
adiutandū scandalū pupillorū  
Et diuidit̄ mīnas. Quia p̄mo  
facit q̄p̄tū. Secūdo remouet̄

Dubium ibi Non est enim regnum dei  
 Circa p̄mū secundum q̄ contra cari-  
 tatem fratrenam videatur tē q̄ q̄q̄  
 non dimittat delictis que potest lici-  
 te dimitti adiutoriū scandalū sim-  
 pliū qui apparet illa illicita q̄  
 usq; super hoc plenius in forment  
 De talibus autem erat cibis cibis  
 legē p̄linitorū atemp̄ passionis q̄  
 usq; ad publicationē factam ovan-  
 gelij ut dicit̄ ē supra Et secundū  
 hoc dicit aplūs Non ergo amplius  
 mihi et supiores non iudicent  
 minores stolidos et absumat alia-  
 bus cibis nec minores iudicent  
 transgressores illos qui contumelias tib⁹  
 Sed hoc iudicante magis supple sic  
 dñm ne ponatis offendiculae fra-  
 tribus in firmis vel ignorantibus  
 Oto et confido m̄dō iesu quia  
 nihil q̄ a millis cibis et m̄dō  
 per ap̄m quia omnia bona erant  
 Genes q̄mo vidit deus nūtaq  
 fecit et erant valde bona. Ut  
 autem postea per legem aliqui ri-  
 biphibiti sunt et sit facti alli-  
 tati. hoc fuit ad tempus ad sig-  
 nandum aliquid implendū p̄ op̄m  
 aqua p̄hibitiōc ab soluit op̄us  
 actū p̄ q̄ deus purificauit tunc  
 comme dixis nisi ei qui consi-  
 timat quid comme eo illi. eo  
 mino ē. est et m̄mūdū quia  
 facit conscientia detali come-  
 sione. scit leuare festucam detra  
 contra conscientiam peccatum est  
 durante tali conscientia q̄o pilidi  
 Si cīm apter cibis s̄ tuū frater  
 tuus contristatur et in fide in fir-

## scandalū

matu ex hac dubitans de fide illi-  
 tato catholicae non habetur infra b̄l'  
 dete scandaluzetū cōmīans te trans-  
 gressore in iani non secundū cōcta  
 tem ambulas spernendo eius stan-  
 dalum. moli tibi nō perdere illū.  
 dando ei occasionem ruine apponendo  
 moditam delectacōnē tibi eius p̄-  
 luti Non cīm blasphemē bāmī m̄m  
 et fama m̄t et non dēmis occasio  
 simplicibus reputandi nos trans-  
 gressores. Non ē cīm regnum di  
 Hir tānter remouet dubium. quia  
 possit aliquis ccedere q̄ abstine  
 atib⁹ per op̄m sanctitatē cōt̄ ei  
 dampnabile. qđco dicit aplūs  
 Non ē cīm regnum dei est et patr  
 et in comedendo dicta cibā uel ab  
 sumendo. sed iustitia per fidem for-  
 matum que peccata comittit. et  
 p̄ op̄ quantit̄ ad quietem passionis  
 mentem per turbantū et gau-  
 dit in spiritu sancto. quantid ad ex-  
 pectatoꝝ premotid Qui cīm m̄bō  
 seruit op̄o in teruis in mente.  
 placet deo et hoc sufficit ad spi-  
 lutum. Hir tānter apt̄  
 supiores ut edificant in fiōres  
 pacifice et sancte amicos con-  
 versando dicens q̄taq̄ q̄ pacis se-  
 ptembre et moli apter eſtam de-  
 struō op̄us dei et fidem in fir-  
 mi que ē domī dei. omnia quide  
 s̄ cibā mūda sunt ut p̄-  
 ditū ē. sed malid et homi qui p̄  
 offendiculae manducat. scandalizan-  
 do in firmū apter quod ab-  
 sumere ē m̄torū q̄o subdit. Bo-  
 mī ē nan manducare et q̄mo  
 frater tuus offendit s̄ quando  
 in firmū contra conscientia

comedit ex societate altius. aut  
scandalizatur. quando comedetur in  
dictat transgressorem. aut in firmat  
dubitando de ultiate fidei catholico  
ex quo iudicet sic maiores comedere  
quod erit sit aliquid Tu autem quod fide  
habes pone te metipm habe. et suffi-  
ciat tibi ad salutem fides intor quod  
tenes anima per opem purificata. et  
non oportet quod ostendas exotis tu  
scandalis altius. beatius qui non inducit  
semetipm a dampnabilem reddit  
meo apparat. et per te pbilicitum.  
tu dimittit ex cunctate fraterna quod  
scandalis ostendit. Qui autem di ster-  
mit talem vibus recedens non esse  
licit. si manducauerit dampnatus  
est quia non ex fido. et conscientia  
facit hoc. sed contra conscientiam  
et omne tale est peccatum sicut leu-  
re festucam credenti quod hoc sit  
peccatum mortale Qd no. 5 e ca°

**D**ebemus autem **XV**  
postquam apliis ostendit  
qualiter maiores debent  
se hinc ad minores in cunctaque mali  
Hic tunc idem ostendit mymo-  
tione boni Cura quod pmo pani-  
sum in structone Qd pila exculpa-  
torem i. Certus sum pma idias  
quia pmo hortat maiores ut in  
firmos sustineant Qd ut eos ad  
bonum promovat i. ppter quod sus-  
pice pma ad huc indias. Quia  
pmo punit in scriptoz. Secundo  
subdit oratione abi Deus autem pati-  
entie pma ad huc indias quia po-  
ponit in structone suam pma  
ad huc indias. Secundo exorditis  
concludit quandam conclusionem

abi Queritur pma pmi autem p sua  
det duplicitate pmo rae dicens Qd  
mus autem nos firmo eis mbcilli-  
tas in firmoz sustinere. sicut in copo  
naturali membra firmiora ut nervi  
et ossa sustinet alia debiliora et non  
nobis placere. et quam voluntatem  
querit cuiusquis coram suo pomo  
placet in bonis ad edificatoz. Quia  
libi autem non debemus querere pmissis  
placere Qd inducit ad hac exemplum p  
dicens Et enim opus non sibi pla-  
ciunt. et quam voluntatem non quesivit  
Iohannes cui ostendit de celo non  
ut faciam voluntatem meam sed  
sicut scriptu psalmo solvui aliasho  
viii. Mysteria mysteriorum tibi re-  
cederunt super me Verba sunt  
opem loquenter ad ptem qui ut facit  
patris voluntatem. Mysteria sus-  
tinxit iudicium dicens sibi Sa-  
maritanis eis tui et demonium habebis  
qd ab eo. Et apem mittit pendenti  
Vach qui destruis templum dei it  
Mathei xxovii. Et huc mysteria re-  
cederunt inde patrem qd sic  
dicit opus. Mysteria mysteriorum  
tibi recederunt super me per ilia  
cui mysteria intendebat iudei p  
confundere. Queritur Hic co-  
predictis in factis quandam conclu-  
sionem sicut ea que sunt in scripto  
facta patrissime sunt admirabili  
literatorem tuum actio mea et in structa  
et punitur i. quadruplicem utilitas mo-  
bis pueris ex scriptura pma  
claritas intellectus que non eis dicit  
Queritur scripta sunt admirabili dact  
enam scripta sunt. Secunda soli-  
ditas tollerante abi ut pfectio  
3a suavitatis in teene leticie ibi

Et consolam ppter Quarta est  
securitas obtinende glore abi spem ha-  
bamus Nota quid sit spes. Et  
cum spes certa expectatio future beatit-  
udinis ex gratia et misericordia puenies  
**¶** Deus autem hic conteret adiugit  
suum orationem ad predictorum complector  
dicens Deus autem patientie et con-  
solacionis et dator patientie modicopis  
et consolacionis post tribulacionem tho-  
bie in past lacrimacionem et fletu grau-  
dum et exultacionem in fundis Det  
vobis id ipsum sapere. et adem meum  
desiderantes ministrum affectum secundum  
aestim opem. et secundum doctrinam apius  
Quoniamque quantum ad remempti-  
tatem credibilitatem confessio Quia  
sicut dictum est supra no Corde credi-  
tur ad iusticiam ore aut confessio fit  
ad salutem. honorificatis deum et  
quantum ad uitatem ipsius Quia fe-  
des pme ipsius mortua **¶** Appter  
quod **H**ic conteret moneret superiores  
ut in sanctis ab omnibus promovantur  
Circa quod primo panit suam ex-  
hortacionem. Non prohibuit suam orationem  
abi Deus autem spes Circa primi  
dicit Appter quod ppter mui-  
tem ppterando caritati alterius  
boni. sicut et dominus suscep-  
tus misericordiam accipiendo huma-  
nitatem eostram omnibus commu-  
nem su uideis et gentibus. At mem-  
bero debent conformas capiti Et  
ad eo quilibet christianus debet p-  
timali boni frater qui licet autem  
accipit humanitatem uideis et ge-  
nibus commune tibi aliquo modo di-  
uersimode ppterant uideor et

gentilium salutem quia uideis pro-  
dicauit impersana ipsa et quoddam  
exdebito et hoc est quod dicit Dico  
eum ibim opem pueris circumspectio  
predicando uideis circumspectio mo-  
sic autem gentilibus quod dicit dicit  
ayathel nov Non sum missus nisi  
ad ones que perierunt domibus ast  
appter instatorem dei ad confirmandas  
promissiones patrum licet salus in-  
decorum et gentilium fit per manum  
simpliciter tamquam quam adiudicatos est  
abi ratio debet aliquatenus inquit  
ad instatorem dei ppter amplecte pro  
missa patribus uideor et facta lo-  
ge et aperte que facta fuerint mit-  
tis uideis ipse clvii Non fecit  
taliter omni natio et iudicia suam  
manifestauit eis Et sic salus gen-  
tilium magis per uiam misericordie  
qua licet lex et aperte loquuntur  
decarum vocatoe ad fidem christi  
tamquam lex non fuit data ppter cor-  
met aperte ut dicitur Appter quod  
subdilevit **G**entes autem sup ma-  
dinistis eis concessa honorare  
deum secundent obvis et factis  
Sicut ppter est quod novii ppter  
confitebor tibi in gentibus a fac-  
tiam te confiteli ab illis creden-  
tibus et sunt uerba **¶** filij ad  
patrem de vocatoe genitilium accipi-  
endo tamquam mystice a iniquitate  
detendit cuique hoc verbum ut  
ibidem dicitur fuit signum  
et perfectum fuit impletum in ipso  
quam uideundem At vero auctoritatis  
hic allegato de vocatoe gen-  
tium ad fidem christi secundum tralem  
sensum simpliciter intelliguntur

Et ater dicit psalmista xxxviii letamini gentes ut ubi translato  
m̄d habet letabitur deserta et m̄  
ia et Et ater p̄s nō laudat  
om̄es dñm et Denotat s̄ corā.  
Et r̄tus sum q̄nū xi. Et r̄dūtis es-  
s̄ a. x̄p̄us s̄dm carnem exiens  
decess̄ qui exorget am̄ortuus regē  
gentes. T̄m̄t c̄m̄ ei potestas d̄ata  
m̄telo et m̄terra. m̄th̄ colim̄. t̄  
c̄m̄ gentes supabunt quia evitate  
ad fidem h̄nt sp̄m consequendi por-  
ap̄m vita eterna. **F** Deus autē h̄  
ponit suam orōnē addictoris com-  
pletionem ditens Deus sp̄i. et da-  
tor sp̄i replicat vos om̄ gaudiū.  
sp̄ulū et pate per quietem passio-  
nem que turbant animū m̄tredodo  
hoc dicit quia fides formata asta-  
ficit. Ut habundetis in sp̄e per-  
tinula m̄itorū et virtute sp̄itus  
sancti tui s̄nt principaliter  
ap̄ora m̄toria. quia se habet ad li-  
berum arbitriū sicut sess̄r ad eq̄  
**F** Corus sum. Hic apl̄us pon-  
sum cōfusione. Et p̄mo de hat-  
q̄ romanis script̄. Secundo de  
hoc q̄ eos ad huc corporis m̄  
intrauit. abi. ppter quod Circa p̄-  
m̄i excludit p̄mo falsam cau-  
sam quam alius possit opinari  
de sua scriptura s̄z q̄ reputaret  
cos aslettatos et similes et  
p̄t sua scriptura necessario indigentes  
q̄ remonet ditens Corus sum ad  
frates mei et ego ip̄e de nobis  
qm̄ et ap̄i pleni ap̄is dilectorē et  
hoc scribat per b̄nificia que est  
eius effectus repleti om̄i scientia  
pertinentem ad salutem ut pos-

s̄tis alterutri mōlē. a. non s̄līm  
ap̄am uitam regere sed et aliorū **F**  
Iudacius. H̄t cōp̄mit vecam rau-  
sam suo scripture s̄z debet officiū suū  
quia erat apl̄us genitū. Et m̄uditur  
m̄dinas quia p̄mo ostendit h̄m̄ offi-  
ciū. Q̄ cuius effectū ibi Habes īḡ  
Circa p̄m̄ dicit Iudacius script̄ no-  
biō expte a breuiter et succinte.  
tamquam in memoriam nos recu-  
tēs de his que s̄tis m̄h̄tū et non  
alium eobis agnotiē dicens ppter  
Dixit super vii. Scientib⁹ c̄m̄ legē  
pter graciā quo datur et m̄chi-  
si apostolatus m̄gentibus sanctifi-  
cans euangelium dei et sancti ostē-  
dens et predicans. ut fiat oblatō  
gentiū accepta et oblatō quia offerunt  
gentes per fidem x̄pi sit accepta.  
patri in sp̄itu sancto et per gaudia  
sp̄itus sancti sanctificata et non  
per legales obſeruātias. **F** Habeo  
igitur. H̄t cōter ostendit offici-  
ū officiū s̄bi impōrt p̄mo quia  
sua predicatio erat ex autoritate  
x̄pi. Et hoc t̄ q̄ dicit Habeo īḡ  
gl̄lam m̄xpo ih̄u et autoritatem of-  
ficiū x̄po. H̄c addēt. et ordinata  
ad honore dñm̄. Secundo q̄ exē-  
cio h̄us officiū nan s̄līm̄ erat per  
verba sicut predicto p̄seudo apl̄o  
sed etiā per miracula virtute x̄  
facta ad confirmationē predicto  
apl̄o. H̄o dicit. Non c̄m̄ audeo ali-  
quid loqui ac et sicut faciebant  
p̄seudo apl̄o x̄po non mis̄i. In  
merito et fact̄ quia x̄po habeo  
verbūm predicatoris et factū m̄  
miraculo sine nethe confirmationū q̄o  
subditur. Et q̄ id est virtute x̄  
noī quātū ad miracula im̄po-  
ra et p̄digiorū quātū ad maiora

Consequenter ostendit efficaciam sue  
predicationis in effectu. Et primo con-  
sue dicens ita ut ab iherusalem per-  
curritur nos ad illigat locis in fine  
grecie. Unde non nominatur illigat māc  
Et secundū intensio quia predicanū v  
alijs non predicanū et sic fuit ab la-  
bor maior quia maria non erat dis-  
ponit p predicationem aliorū. Et hoc  
ē q̄ dicit. Si autē predicauī ic et  
pater ex dictis littū. Consequenter  
adducit ad ap̄tōtū auctoritatē ḡsaic  
In Quibus amittunt nō ē de eo. Ni  
debunt s̄ gentiles quia p̄dicacionē  
pauli fuerint alliati per fidem ipso  
qui de ipso non audierant per ap̄t̄hād  
sicut iudei. nec per alios ap̄t̄os sic  
gentiles alijs quibus predicabant  
sicut mattheus egyptis predicauit  
et alij alijs gentibus pluribus iam  
autem predicauant. After quod  
Hic tunc consuat se apl̄us ac  
hoc p̄ romanos ad huc corpora  
non visitauit. Vmo declarans sui  
aduentus impedimentū. Secundo  
omoto impedimentoē p̄mittit sūm  
aduentū ibi. Nūc vero q̄o ad  
huc complenda petet orōis suffi-  
ciū ibi obsecro igitur. Circa p̄-  
mī dicit. After quod impediens  
plurimū nomine adnos. Quia plu-  
rimo tempore fuit apl̄us occupa-  
tus p̄reditando gentibus ḡre-  
cie que p̄ magna parte erant fo-  
duite ap̄hēis et falsis ap̄hētis.  
ante p̄dicacionē apl̄ uel post sic  
patebit in sua dñs concedente in  
alijs ep̄sib. Nūc vero hic con-  
p̄mittit sūm aduentū. Sicens nūc  
vero ultius locū non hūc m̄hijs

mptib⁹

regiom̄bus a man habens necessi-  
tatem abi manendi amplius quia  
lacet non om̄es essent comisi in  
p̄nūtates et loca erant per ap̄t̄os  
ep̄i et presp̄i ordinati qui ad con-  
uocandum residuas et in strūctū  
comisib⁹ sufficiebant absq̄ p̄ntia apl̄  
After quod festinabat ad alia loca  
in quibus m̄tibebat cupiditate aut  
habens. Nemēndi adnos ic quia  
ciuitas romana totius orbis exut  
capitana. Cum enī hy sp̄amā p̄fici  
ti cepero. Sic ut enī predicauit  
moiētē at ad sedebat hac facere  
ubi ē hy sp̄amā. Epero q̄ p̄cīens.  
uidcam uos per hoc m̄ mut q̄  
non intendebat abi dñi morā. eo  
q̄ petrus apl̄us tu suis discipulis  
erat come. Et sic predicatio pauli  
non erat abi sic necessaria fuit in  
hy sp̄amā. et avobis dedicat illuc  
Tunc enī hy sp̄amā erat romans  
p̄bliceta. Ut patet vmo marchabe-  
orum viii. Si uero p̄mī ex opte  
fructib⁹ fiero a delectaz in comisi-  
one et fde cord et sic accipit hic  
sui large. Nūc autē a antequā  
madani romam. p̄fici star aeris  
lem ministrare sanctis. comisi et  
ad fidem manētes in iherusalem ut-  
cent perfectionis exemplar eccl̄is  
ab om̄i tiauerat om̄ib⁹ t̄cēs q̄n-  
tid ad p̄ficiatē ut patet artid uij  
art liborū orāni evacarent et  
predicationē. After quod. Vocat  
hic sancti et apl̄s fuerint solli-  
ti ut alijs comisi qui non sic abre-  
mitiabat suis bonis t̄cēs sus-  
tentarent eos suis chirostrib⁹.  
et hoc negotiū petrus et iohes

recommendavit paulo ut patet ad gallatas 13 Et apē sollicitate fecerūt patet hic p̄bam̄t a. q̄ibam̄ et consenserunt m̄cedonia et athia et tamis detornis astis et per hoc intelliguntur p̄conusi de alib⁹ lat⁹ collacionem fac̄t aliquam a. donationem debom⁹ suis ut pauperes pro p̄p̄o. et qui s̄nt demū sanctoru⁹ et debitorēs s̄nt s̄t ut hoc faciat eis nam si sp̄culu⁹ coru⁹ particeps facte s̄nt gentes quia predicatorū evangeli⁹ exiuit a iherusalem Ut frequenter dicit̄ c̄ supra debet et internalibus a. necessarijs adiuta corporalem ministrād̄ eis Sicut om̄ prelatis debentur sumptus q̄od abito necessitatib⁹ coq̄ s̄nt predicatorēs coofficio Ita alijs qui faciunt h̄c ex gratia debentur debito honestatis Hoc igitur tūm̄ confirmād̄ it̄ assig nando eis chmosmā perme mis sam p̄ficiat̄ per nos in hispaniā q̄ tūm̄ p̄ponebat fac̄t̄ Etio aut quando veniam ad nos in habi dantia b̄ndictiois op̄i vēma a. in habundantia bonorū sp̄culū p̄t̄ Genes 30:9 Dixit iacob ad labā benedixit tibi deus ad meiorū mēt̄ de multiplicatoe bonorū tempalū et magis q̄ic̄ b̄ndictio dicit̄ h̄c de multiplicatoe bonorū sp̄culū C̄rā partem astam duo s̄nt nōnd̄ p̄mū c̄ sollicitudo apli etā etiā dei quā publicato oīangeli⁹ in partibus dōntis festinabat velim̄ administrandū uite necessaria s̄t̄ et mō telerit romā transiens adpredicandū dei verbum m̄par

tibus occidentis. Q̄oquo mā negliētia ostenditur valde reprehensibilis. Qm̄ ē quia ex dictis videtur q̄ paulus in hispania p̄ditau⁹. Tūm̄ contraria videtur dicit̄ dect̄d̄ noi distinetōe caō dicit̄ abi quis iestat s̄z q̄ d̄capostoli⁹ salus petrus docuit m̄hi⁹ p̄vmt̄s. Italia gallia hispania affricta et si tlia. Q̄pter quā dicit̄ aliqui q̄ pau lus in hispania p̄dicare dispositi⁹ sufficiēt̄ volūtate sicut dicit̄ h̄. Q̄pter quā dicit̄ dixit licet i no fuit impedit̄to sup̄veniente Alij vero dicit̄ q̄ in hispania p̄dicit̄ et hoc dicit̄ ysidor⁹ libro de ortu et obitu sanctoru⁹. Et idem iudeo dicit̄ jo rom⁹ in libro illustrū coriō q̄ pau lus m̄p̄ma cap̄t̄ anerone dimiss⁹ in accidentis partibus p̄dicabit̄. Adderet̄ autem p̄dicti⁹ respondeat̄ aliqui q̄ non negant similitudē pau lmi in hispania et alijs dicit̄ p̄ comētis p̄ditasse sed dicit̄ q̄ h̄ non legitur. Sed contra h̄at̄ dicit̄ q̄dicit̄ actic̄ ultimo paulū in eo mo romanū fuisse et ab eī dīp̄t̄isse et dorūsse que tamē c̄ my talia. Sc̄qua loquunt̄ dect̄d̄ s̄t̄ et de hispania. Q̄pter quā alijs p̄ dici q̄ intentio dect̄d̄ ē q̄ nullus p̄dicit̄ sed eccl̄ias m̄stituit̄ in dīp̄t̄ p̄vmt̄s nisi petrus uel alijs de ordinatoe et missioe apli⁹. Et hoc mō paulus mytalia et hispania non p̄dicit̄. C̄ obsecro. Hic tānter apli⁹ petit arōm̄ suffragia ut implcant̄ p̄dicta quia eundo iherusalem ab insidijs uideor̄ m̄m̄ebat p̄bi m̄ua et in itinē multa p̄cula sicut h̄iūt̄ por̄ reuelacionē et patuit coecūt̄.

Item xix p dico dicit Obsecro igitur  
eis fratres perdidi et patet ha-  
ccepisti et obsequi mei oblate et eli-  
mosina per obsequium agentibus obla-  
ta accepta fuit s. deo ad gloriam et  
sanctis patribus ad eorum indigentia  
refundam ut eadem ad nos ingau-  
dio officio dicto patbo et refrigeretur  
nobis tamen per recreacionem bonorum  
spirituum per multas tribulaciones alla-  
tas michi Deus autem patris con-  
fatio est sanctorum **Lxxvii xvi**

**C**ommendo autem vobis.  
Postquam aplius inservi-  
aromanos in molibus collo  
predicacionis Hoc tamen idem fa-  
tit exemplo inimicis opponens eis  
quasdam personas innotabiles Et  
dimidit inuidias quia pmo apud  
exempla ad mitindum Qd ad per-  
seuerandum ibi salutat vos pma  
inuidias quia pmo apponit mitinda  
Qd mitanda ut apponita iuxta se  
posita magis elutescant In aliis  
modo autem vos pma ad huc  
inuidias quia pmo nominat personas  
sibi familiares Qd commis-  
abi salutate appellem pma mts  
quia pmo nominat personas sibi  
familiares nomine beneficij Qd hoc  
mit ibi salutare epheseti Qd  
hoc consortis a salutate ampha-  
tim pma ad huc inuidias quia  
pmo salutat sibi personas fami-  
liares nomine beneficij sibi et aliis  
facti committit Qd sibi specialiter  
ibi salutare pristam Circa pmi  
dit Comendo a commendabilem  
sibi phebem sive etiam sive  
regione xpianitas non tagna-

re carnis que e ministerio esse  
que est thentis Et autem tenuit  
portus maris Apo thoracis cobi-  
sta phebe etiam edificauit et i  
dei ministros de suis sumptibus sus-  
tentabat ut cum pustulatis erat  
cum pfectura ad turiam impatois  
p suis negotiis eo q illa p vnitia  
erat pibeta romana et per eam  
stripit epistolam habuit aplius ut  
hic in misericordia glosa qeromini tñ  
dicit q aplius misit eum p thmo  
thetu et ad huc concordando q  
dici q thymotheus iuit in facie  
tate huius dñe et sic ambo fueri  
mlegatae uel quia aplius scriptu-  
ram pacem duplicauit ppter pi-  
tula maiis Et eam misit per  
phebem et per thymotheu aliu  
Digne sanctis r ut decet sanctos  
et assistatis ei it quia comis ad  
fidem eam erant aliqui de fami-  
lia impatois Vnde philippensio  
dicit Salutare nos qui sunt  
excessis domo Item apud asperit  
admirando et ministrando michi  
et aliis beneficiis **T** Salutare H  
consequenter nominat personas i  
nnotabiles et sibi familiares hoc  
beneficij sibi specialiter impensi  
Dicens Salutare pristam et aqua  
lam Erat omnia pista nro  
aque uidei cui apponit ea aplius  
quia pme credidit et cordo gracie  
apponendus est ordini naturae  
quia erat magis famosa adintro-  
res in pto ihu hac habuit actio  
qvi ubi haec mulier nominat  
pstilla scit qohanna et qohan-  
netta Dicitur omnia actus xviii q

paulus mansit enim eis nichil nō  
tum fuisse opulsi de roma per  
claudii m̄patorē et nū codem paulo  
nō rēcesserunt mōra sedicē q̄  
paulum auideis qui p̄ amīca mōra  
s̄ ap̄uita mōra. quāda fermōes sup-  
posita erunt exponendo se q̄neulo  
mōritio. nec hac fuit contra ordine  
ratiōis quā scribat vitam pauli  
magis necessariam esse. Qpter q̄  
cam s̄ue ap̄fīc̄ p̄ponebat ex magna  
ratiōe q̄ibus non plus grāias  
ago. ita quā fecerūt hac p̄tōmī  
cōilitate ecclēsī et domēstīca corp̄  
etiam a congregatōe fidelū m̄  
domo corp̄. q̄ Salutate cphenētū  
Hic rōnter cōp̄mit personas  
sibi familiares rōtē mītē. Et p̄o  
fidei rōtē qualis fuit aste ephe-  
metus. De quo foliditur quā est  
p̄mītūs aste a p̄mo regnātū  
xpo et p̄t fuit exemplar aliorū  
ad rēcedēdū et quā homo trātus  
erat romanū mīscat ad alios instru-  
endū. Q̄ ratiōe mītē a Salu-  
tate māiam. Erat em̄ tūis crōna  
laborans ad pacem commītē tūi-  
serū ad fidem. Tē foliditur. Qui  
multid laborauit p̄ nobis. Nōde  
et ap̄a dissensōm cīentem int̄  
cos coq̄ iudei p̄ferebant se genti-  
libus et etanīso. Et dicit̄ e p̄p̄  
p̄mo capitolo dēnūtāt aptō tānḡ  
ci qui posset p̄desse et uellet. Zō  
tē mītē m̄p̄dicatōe. Dicendō  
lūtate andromētū et iuliam rāgna-  
tas et captiuos mōas. Erat em̄  
iudei mātē et forte detribu apti  
et multas tribulacōes p̄sumuerat  
sicut ap̄i ap̄nām x̄. qui sm̄t-  
nōbiles maplīs. Erat em̄ de

septuaginta dīstipulis p̄p̄o fābōt̄  
qui et ante me ficerunt m̄p̄o quā  
p̄ia evātā abo. q̄ Salutate am-  
pliātū. Hic rōnter nōmīat perso-  
nas sibi familiares rōtē consor-  
tis et nōmīat hic tēs. sed nō ex-  
p̄mīt. ubi assidūmīt cī et patet  
lūtā. q̄ Salutate appelle hic cō-  
sequitor p̄p̄mit exempla persona-  
rum m̄mō sp̄cialū et p̄mo q̄ntūd  
ad exempla m̄fide. Q̄ m̄bona op̄atōe  
abi Salutate triphonam h̄o q̄ntūd  
ad exempla concordie i Salutate  
ans̄tūd. Circa p̄mī p̄mīt quātūd  
exempla de fide p̄mī ē p̄p̄a an-  
lītē pugnando. Dicens salutare  
appellem p̄bum m̄p̄o a p̄bātū  
m̄fide x̄p̄i p̄tolerātā tribula-  
tōmī. Sed m̄ ē fideles aggregādū.  
Dicens salutare cos qui sm̄t ex-  
aristoli domo fecerūt em̄ aste dō-  
mī ad fideles paup̄es aggregādū  
et in ista salutare intelligētā  
qua principalis m̄domo. Qm̄ est  
in fide op̄stīdo. Sicut Salutare  
hōdīancē cognatī mōtē mātōe  
et religiōe. Quartū ē congrega-  
tōs in fide folidendo dītē. Sa-  
lūtare cos qui sm̄t ex narrātī do-  
mo. Iste narrātūs erat quādā p̄  
sp̄ter distīctēs per mītates et  
lata confirmādo credentes in fide  
et fideles paup̄es recipēdo hospī-  
tio et p̄t salutare cos tēb̄ ap̄o. ~~Et~~  
alītē dītē glosa. tēb̄ orat ab-  
sens p̄ confirmātē fiddūl. Qpter  
quod aplūs non nōmīat ap̄m̄ sed  
illōs de sua domo. q̄ Salutate tri-  
phonam. Hic rōnter p̄mīt ex-  
empla op̄atōis bone. Et p̄mo in

in ad ministracionem bonorum corporum et nominat hic tres matronas quae talia operabantur. Est enim consueto apud matronas deuotas hoc facere. Optime matibus aptorum et in legendis plurimorum sanctorum. Verum tamquam quae tertia alias duas in hac opere precebat. Quod dicitur de ipsa quae inter labores suas in amore domini et salutis. **H**ic punit exempla hanc operationis. Et primo madministratorem bonorum spiritualium dicens salutem rufi qui erat factus promptus addimam ministranda et matrem eius carnalem et meam spualem. **S**alutem amittit alias auxiliari. **H**ic punit exempla concordie nominans plures simul habitantes et concordes caritate ad aliorum mentitionem et eadem ratio salutis sequentes dicit. Salutem philologum. **C**onsequitur ostendit qualiter sed debent habere ad alias fiducias personas quas non nominat dicens salutem multe mortali santo. Hoc mos erat recipiendi fideles impunitum etiam in signis concordie et caritatis et benedicit in spiritu sancto ad confortandum oculum adulatorum quo ab solan astulabatur apostoli iij Regum xxv. Et ostulit similitorem quo iacob astulatus fuit amasan iij Regum xxv. Et ostulit predicationem quo iudas astulatus fuit dominus matthi xxviii. Et ostulit impudicitum publicorum viri demulcere adulteria affiliosque ubi ostulat mucrone ut. **R**ogo autem eis apostolam apostolus proponit mitanda hic concerit apostolicam curam. **E**t diuiditur mudiolas quae